
PROJEKT KLÍČ K ÚSPĚCHU – POPIS KLÍČOVÝCH A KTIVIT A VÝSTUPŮ 

 
KA 1 - Programy zaměřené na usnadňování přechodu dětí a žáků mezi stupni vzdělávání 
Podaktivita 2: Vytváření podmínek pro smysluplné využití volného času žáků 
(ZŠ Chvaletická) 
 
Tato klíčová podaktivita probíhá pouze na 1 ze základních škol - ZŠ Chvaletická. Projekt původně 
počítal se zapojením pěti studentů se sazbou 80,- Kč na hodinu od září 2016. Jelikož se vedení 
základní školy nepodařilo za uvedenou cenu najít vhodné studenty, v prosinci 2016 byla na Řídící 
orgán podána žádost o změnu – navýšení hodinové sazby z 80,- Kč/hod na 150,- Kč/hod. 
 
Od ledna 2017 aktivita na ZŠ již probíhá. Do projektu je zatím zapojeno 5 průvodců, kteří službu 
vykonávají v odpoledních hodinách. 
 
Starší kamarádi pomáhají 15 žákům dle jejich aktuálních potřeb.  
 
Přehled činností: 
- pomoc žákům s přípravou na vyučování, doplňování zameškaného učiva - Aj, ČJ, M 
- trávení volného času s žáky, výtvarná, tvořivá a hudební dílna, sportovní soutěže a aktivity, stolní a 
společenské hry a soutěže 
 
Reakce ze strany žáků a rodičů na „starší kamarády“ jsou velmi pozitivní. 
 
Výstupy KA: 
- počet podpořených žáků: 15 
- seznam podpořených žáků, aktuální docházka, rozsah hodin 
- uzavřené DPP s jednotlivými poskytovateli provázení 
 
 
KA 2.1 Podpora školských poradenských pracovišť - Speciální pedagog 
(všechny školy) 
 
Aktivita běží na všech školách v následujícím rozsahu: 
ZŠ Šimanovská – 2 osoby každá na 0,5 úvazku 
ZŠ Generála Janouška – 1 osoba na 1,0 úvazku, 1 osoba na 0,5 úvazku  
ZŠ Chvaletická  - 1 osoba na 0,68 úvazku, 1 osoba na 0,59 úvazku, 1 osoba na 0,23 úvazku 
Celkem 7 osob na 4 úvazky 
 
Těžištěm práce speciálních pedagogů jsou reedukační, stimulační a kompenzační hodiny pro žáky se 
SVP, se zaměřením na nedostatečně rozvinuté psychologické funkce a rozvoj osobnostních 
dovedností dětí. Speciální pedagogové se také zaměřují na doporučení vhodných metod výuky a 
domácí přípravy a využívání kompenzačních pomůcek. 
Během projektu se speciální pedagogové soustředily na náslechy ve třídách, studium dokumentace 
žáků, vypracování individuálních vzdělávacích plánů, tvorbu PLPP, konzultace s pedagogy, rodiči a 
pedagogicko – psychologickou poradnou, pomáhaly s výběrem a zařazením dětí, pro které bude 
projekt přínosem.   
Klíčová aktivita je určena žákům prvního i druhého stupně a probíhá jak v době vyučování, tak v 
odpoledních hodinách. Žáci pracují pod dohledem speciálního pedagoga ve třídách nebo individuálně 
mimo třídu. Probírané učivo a metodický postup je přizpůsoben individuálním vzdělávacím potřebám 
a podpořen ICT technikou (interaktivní tabule, speciální výukový software) a širokou škálou 
didaktických pomůcek zakoupených pro práci s cílovou skupinou.  
 



Pro potřeby práce se žáky byla v rámci projektu nakoupena ICT technika.  
 
Tato KA je už od začátku realizace úspěšná, setkáváme se s velkým zájmem ze strany rodičů žáků 
zařazených do projektu.    
 
Výstupy KA: 
- počet podpořených žáků: 159 
- rozpis reedukací, seznam podpořených žáků, aktuální docházka, rozsah hodin 
- záznamové archy o každém dítěti, kde bude zaznamenána práce s dítětem, jeho pokroky, úspěch 
- individuální vzdělávací plány 
- portfolia žáků 
- záznamy o konzultacích se zákonnými zástupci 
 
 
KA 2.2 Podpora školských poradenských pracovišť - Školní psycholog 
(ZŠ Šimanovská, ZŠ Gen. Janouška a nově ZŠ Chvaletická) 
 
Aktivita běží v souladu se žádostí o dotaci a žádostí o změnu č. 1 a č. 2 na všech školách 
v následujícím rozsahu: 
ZŠ Šimanovská – 1 osoba na 0,5 úvazku 
ZŠ Generála Janouška – 2 osoby, každá na 0,5 úvazku  
ZŠ Chvaletická  - 1 osoba na 0,45 úvazku  
Celkem 4 osoby na 1,95 úvazku 
 
Pozice školního psychologa je zavedena na všech základních školách. Oproti žádosti o dotaci byla 
nově zřízena i na ZŠ Chvaletická ve výši 0,45 úvazku po dobu 24 měsíců.  
 
Cílem činností školního psychologa je vytváření podmínek pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami pro zkvalitnění vzdělávání v rámci většinových tříd a pro zvýšení jejich motivace a aktivity. 
 
Těžištěm práce je realizace sociometrických šetření ve třídách a následných intervenčních programů 
pro zlepšení klimatu třídních kolektivů, řešení multikulturní problematiky, koordinace preventivní 
práce ve třídách a podpora vzájemné spolupráce učitelů a žáků. 
 
Další činností je individuální případová práce se žáky v osobních problémech (např. řešení 
výchovných problémů, agresivity, úzkostnosti, trémy, vztahy se spolužáky, chování ve třídě) a 
spolupráce se zákonnými zástupci, podle potřeby také krizová intervence a zpracování krizových 
opatření. Psychologové se věnují žákům při nácviku sociálních dovedností, relaxačních technik a 
technik učení, poskytují poradenství v oblasti volby povolání žákům (zejména pro zájemce z 9. tříd) i 
zákonným zástupcům. 
 
Výstupy KA: 
- seznam podpořených žáků: 66 
- aktuální docházka, rozsah hodin  
- záznamové archy o každém dítěti, kde bude zaznamenána práce s dítětem, jeho pokroky, úspěch 
- portfolia žáků 
- záznamy o konzultacích se zákonnými zástupci 
 
KA 2.3 Podpora školských poradenských pracovišť - Školní logoped 
(ZŠ Chvaletická) 
 



Aktivita běží v souladu se žádostí o dotaci a žádostí o změnu č. 1 a č. 2 na ZŠ Chvaletická 
v následujícím rozsahu: 
ZŠ Chvaletická  - 1 osoba na 0,2 úvazku  
Celkem 1 osoba na 0,2 úvazku 
 
Školní logoped se věnuje žákům v odpoledních hodinách a jím realizované konkrétní aktivity jsou: 

- zjištění vad řeči, 
- diagnostika problému a vady, 
- individuální logopedická péče s jednotlivými žáky, 
- konzultace a poradenství pro rodiče, 
- příprava pro domácí trénování správné výslovnosti, 
- konzultace a poradenství pro  učitele, 
- vyhledávání nejvhodnějších a moderních materiálů a pomůcek, 
- preventivní logopedická péče, 
- administrativní práce, 
- vyhodnocení individuálních postupů u jednotlivých žáků, 
- správa a údržba logopedických pomůcek. 

 
Výstupy KA: 
- seznam podpořených žáků: 18 
- aktuální docházka, rozsah hodin  
- záznamové archy o každém dítěti, kde bude zaznamenána práce s dítětem, jeho pokroky, úspěch 
 
KA 2.4 Podpora školských poradenských pracovišť - Koordinátor inkluze 
(všechny školy) 
 
Aktivita běží v souladu se žádostí o dotaci a žádostí o změnu č. 1 a č. 2 na všech školách 
v následujícím rozsahu: 
ZŠ Šimanovská – 1 osoba na 0,5 úvazku 
ZŠ Generála Janouška – 1 osoba na 0,5 úvazku  
ZŠ Chvaletická  - 2 osoby na 0,2 úvazku, 1 osoba na 0,1 úvazku 
Celkem 5 osob na 1,5 úvazku 
 
Koordinátor vede školní poradenské pracoviště, úzce spolupracuje s dalšími odbornými pracovníky a 
koordinuje jejich práci. Komunikuje se zákonnými zástupci žáků a zabezpečuje spolupráci školy a 
rodiny. Koordinuje práci při sestavování individuálních vzdělávacích plánů a kontroluje jejich úplnost 
a správnost. Eviduje výpůjčky kompenzačních pomůcek a odborné literatury. Eviduje žáky 
s podpůrnými opatřeními v jednotlivých stupních, spolupracuje se školskými poradenskými 
zařízeními. Metodicky podporuje ostatní pedagogické pracovníky. 
 
Výstupy KA: 
- seznam podpořených žáků: 12 
- rozsah hodin  
- záznamové archy o každém dítěti, kde bude zaznamenána práce s dítětem, jeho pokroky, úspěch  
- portfolia žáků  
- záznamy z konzultací 
 
KA 3 Podpora prostřednictvím školního asistenta 
(všechny školy) 

Aktivita běží v souladu se žádostí o dotaci a žádostí o změnu č. 1 a č. 2 na všech školách 
v následujícím rozsahu: 



ZŠ Šimanovská – 1 osoba na 1,0 úvazku 
ZŠ Generála Janouška – 4 osoby, každá na 0,5 úvazku  
ZŠ Chvaletická  - 7 osob na 0,2 úvazku, 1 osoba na 0,1 úvazku 
Celkem 13 osob na 4,5 úvazku 
 
Asistenti poskytují podporu vyučujícím při administrativních a organizačních činnostech, zajišťují 
bezpečnost žáků o přestávkách a při přesunech po budově i mimo budovu školy, připravují výukové 
pomůcky a pracovní materiály, poskytují podporu žákům při sebeobslužných činnostech a kontrolují 
připravenost žáků na výuku. 
Poskytují organizační podporu vyučujícím při práci se žáky se SVP při práci ve dvojicích, skupinové i 
individuální práci. 
Pomáhají se zajištěním školních a mimoškolních aktivit. 
Pomáhají novým žákům při adaptaci na nové prostředí, podporují vzájemnou komunikaci žáků 
v kolektivech se žáky s odlišným mateřským jazykem a se žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí. 
Komunikují se zákonnými zástupci, ve spolupráci s vyučujícími zajištují pravidelnou školní docházku a 
přenos informací mezi školou a rodinou. 
 
Výstupy aktivity: 
- seznam podpořených žáků: 176 
- rozsah hodin  
- záznamové archy o každém dítěti, kde bude zaznamenána práce s dítětem, jeho pokroky, úspěch 
- portfolia žáků 

KA 4.1 Metodická podpora pedagogů při práci s heterogenní skupinou, KA 4.2 Podpora pedagogů 

při zavádění a rozvoji inkluzivního vzdělávání přímo v prostředí školy, KA 4.3 Zvyšování kvalifikace 

pro vzdělávání vybraných učitelů pro práci s dětmi s potřebou podpůrných opatření v oblasti 

prevence řečových vad, ADHD a s ostatními typy speciálních vzdělávacích potřeb, KA 5.1 Osobní 

rozvoj pedagogických pracovníků 

Ve sledovaném období proběhlo výběrové řízení na dodavatele služeb k aktivitám 4.1, 4.2, 4.3 a 5.1. 

Výběrové řízení bylo zahájeno 28. 4. 2017. Vzhledem k tomu, že zadavatel ZŠ Šimanovská, neobdržel 

žádnou nabídku, bylo VŘ zrušeno a vyhlášeno podruhé dne 26. 6. 2016. Do soutěže se přihlásil 

PaedDr. Jiří Pilař, se kterým byla dne 2. 8. 2017 uzavřena smlouva o provedení služeb. Školení budou 

probíhat v průběhu školního roku 2017/2018 s tím, že první školení proběhne již na konci srpna 2017 

v přípravném týdnu. 

KA 5.4 Podpora hospitací a sdílení dobré praxe 

Do této aktivity jsou zapojeny všechny 3 základní školy a partner MČ Praha 14. Aktivita spočívá ve 

vzájemných návštěvách mezi školami a pedagogy, řešení aktuálních problému, předávání zkušeností 

jednotlivých pedagogů s využívanými přístupy a metodami práce s cílovou skupinou.  

Ve sledovaném období se konaly celkem 3 hospitace. Dne 21. 2. 2017 na ZŠ Chvaletické, dne 28. 3. 

2017 na ZŠ Šimanovské a 26. 4. 2017 na ZŠ Generála Janouška. Hospitací se účastnilo cca 10 osob vč. 

metodičky projektu, p. Poesové. V rámci hospitací probíhaly např. praktické ukázky forem a metod 

práce ve třídě s asistentem pedagoga a žákem se SPU, následný rozbor výuky a sdílení praktických 

zkušeností.  

Výstupy: 



- seznam podpořených pedagogů – prezenční listiny 

- seznam hospitací – záznam ze setkání škol 

 

KA 5.5 Metodické vedení pro zlepšení spolupráce mezi rodiči a pracovníky škol 

Supervizi této aktivity má na starosti zřizovatel základních škol a partner projektu Městská část Praha 

14. Metodikem projektu je vedoucí oddělení školství, která prostředí jednotlivých škol zná velmi 

dobře. V rámci aktivity proběhly ve sledovaném období 3 hospitace, kterých se účastnil a moderoval 

je právě metodik projektu. Metodik projektu také zajišťuje konzultace s rodiči. Výdaje na metodika 

projektu budou kvůli nižší administrativní zátěži vykázány ve ZoR č. 3 (tj. budou vykázány veškeré 

výdaje za r. 2017).  

V rámci této aktivity proběhly i dva workshopy s rodiči na ZŠ Šimanovská. Workshop – Jak pracovat s 

ne/pozorností dítěte se konal dne 22. 2. 2017. Jednalo se o praktickou přednášku pro rodiče, kterou 

organizovala koordinátorka školy a školní psycholožka. Koordinátorka se speciálními pedagogy 

zorganizovala také přednášku pro rodiče na téma speciální pedagogiky - SPU - Jak jim předcházet a 

jak je zvládat). Workshop proběhl dne 21. 2. 2017. 

Výstupy: 

- zápisy z jednání, prezenční listiny 

- seznam účastníků workshopů 

- zápisy z workshopů 

 


